

KORRESPONDENCA „REFORMY”

Warszawa, 20 sierpnia.

Jak dalece instytucje ustanowione u nas na gruzach starych, przez Moskale, po roku 1863, nie odpowiadają zadaniom swemu, o ile szerzo one nieład w społeczeństwie i tak już do pewnego stopnia zdeorganizowanemu, niechaj na to posłuży, jako dowód, kilka cyfr i faktów następujących:

W Łomży, na Mazurach, znajduje się sąd okręgowy, ustanowiony na miejscu zniesionego trybunału cywilnego w d. 13 lipca 1876 r. Sąd ten składa się prócz prezydującego, z 5 członków. Skutkiem swej inauguracji, sąd ten, przecinając nagle egzystencję dawnego trybunału, musiał po nim przejąć 311 spraw, które obowiązany był sądzić według starej, szybkiej, procedury francuskiej. Lat od tego czasu upłynęło 5, a z tych spraw zalega jeszcze w sądzie łomżyńskim 183! Równie dobry porządek panuje i w tym spisie spraw, które przed sąd łomżyński już, jako taki, wytoczone zostały. W roku bowiem 1877 z 396 spraw, zaległo 51, w r. zaś 1880—311.

Nie ma co mówić! sprawiedliwość jest tu szybka! To też interesu stano, ciężko na tym cierpią. A jednak rzeczą, że utrzymanie takiego jednego sądu okręgowego łomżyńskiego kosztuje, co najmniej 20 kilka tysięcy rs. rocznie, bo prezes bierze: 3000 rs. dwóch towarzyszy prezesa po 2000 rs., 7 sędziów (członów sądu) po 1500 i 2000, a co dopiero sekretarze, kanceliści, archiwarysi i t. d. i t. p.?! A prokurator 3000 rs., a dwaj jego towarzysze po 2000 rs., a dopiero kilku sędziów śledczych okręgowych, najmniej 5, po 1500 rs. Osądzić sami, jaka to jest kosztowna, a jak mało użyteczna maszyna! Sprawy zalegają, procedura przewlekła, bo sąd niema, że wszystko robi z urzędu, pisaniami olbrzymia. Za dawnej procedury, zgodnej w tym względzie ze starą polską, sąd się dowiadywał o sprawie, w chwili, kiedy strony przed jego krótkami stawały. Strona stronie wydawała pozw przez woźnego, strona stronie wyrok przez niegoż wręczała. Dziś, według stale ułożonego szematu, muszą podawać prośbę do sądu w skargę, opłacić stempel stosownie do sumy, o jaką się procesują. Skargę swoją zapracują, oddają sędziemu referentowi i ten, zarzucając będąc sprawami, a przytem jako „szrokią naturą”, niezbyt pracowity, odkłada ją „ad calendas graecae”. A interes może być nagły, jak się to zwłaszcza w procesach handlowych często przytrafia. Nie to nie pomoże, czekać trzeba.

Jeżeli rząd cara Aleksandra II najokropniej nam dokuczył obaleniem starej administracji, to przecież nieczem tak nie mógł dokuczyć, jak zruinowaniem wymiaru sprawiedliwości. Nowa kosztuje bowiem drogo i jest niegodziwa. Wyżej wam wyliczyłem pobieżnie koszt utrzymania sądu okręgowego, ależ przecie nie tylko taki sąd jest w każdej gubernii, są jeszcze sądy pokoju i gminne, ponad któremi stoi Zjazd sędziów pokoju i gminnych. Sędzia pokoju egzystuje w każdym mieście i kosztuje z kancelaryą 4 do 5000 rs. Sądów gminnych w gubernii jest kilkadziesiąt i każdy kosztuje, pomimo lichej płacy, z górą 1000 rs. W takiej Warszawie np. jest sędziów pokoju 10, co miasto kosztuje do 30.000. I co za te grube pieniądze mamy? Oto to, że jeden sędzia, — głoszący ze swej sprawy — skradnie pieniądze małoletnich, w czem mu koleczy dopomaga; że inny sędzia na Pradze, każe się stronom o 8 rano stawiać, a o 11 rano zamyka biuro, bo on o tej porze „przywił pił wódki i zakusował sielodok”. A na funduszach miejskich to cięży, równie jak cała masa zbirów policyjnych, której utrzymanie zwalił obecnie na barki kasy miejskiej, to też się biedaczka kurczy; szukając zaś źródeł nowych dochodów, nie umie wynaleźć innych, jak tylko takie, które niesłychanie utrudniają załatwienie jakiegokolwiek interesu z władzami policyjnymi. I nie dziwnego; leży to w systemie moskiewskiego czynownictwa. Wpadli teraz np. w magistracie na pomysł nowego podatku, nałożonego na ogół miejski, za pośrednictwem ostemplowania wszelkich poświadczeń tożsamości osób przez policję. Mniejsza z tem; będzie się to podobno praktykowało nie tylko u nas, i jeśli komuś będzie chodzić o legitymowanie się w jakimś procesie sądowym lub czemś podobnym chętnie stempel opłaci i nieco czasu strawi. Ale należy wziąć na uwagę, że trzeba poświadczenia tożsamości osoby przez policję dla odebrania pieniędzy na poczek. Dziś, byle się miało urzędniczą znajomość pocztową, to się bez tej mitregi obchodzi, bo jego poręczenie wystarcza, ale jak nowy podatek wprowadzą dla zysku 20 groszy, zmuszą ogół do ogromnej straty czasu, na bieganie po cyrkulach policyjnych, na uczucie grzeszności rozpuszczonych piesków urzędniczych, którym się zdaje, że na to są, aby im publika służyła. Jednym słowem, zaprowadzili u nas Moskałe administrację, sądownictwo, szkolnictwo i kasoswie niesłychanie drogie i niesłychanie anarchiczne, niby umyślnie na to egzystujące, aby społeczeństwo na każdym kroku gnębił i znieważał. Są to wszystkie stosunki takie, że gdyby się ktoś z Polaków zabrał do obzernego, obiektywnego, opartego na statystycznych danych ich opisanie i pracę swoją w jednym z czterech powszechnie używanych języków europejskich ogłosił, zadaliby Rosji stokrój razy większą klęskę w opinii Europy cywilizowanej, aniżeli te wszystkie klęski, jakie od lat wielu ponosi wewnątrz skutkiem rewolucyj, na zewnątrz, skutkiem swej niefortunnej dyplomacji. Z książki podobnej, przekonałaby się Europa, czy skargi nasze są słuszne, a przekonawszy się, z pewnością moralnie stanęłaby po naszej stronie.

Rozpisałem się! kończę, wspomnę jeszcze o teatrach, gdzie, jak z rogu obfityści syją się nowe rzeczy. I tak: „Alhambra” (teatr poznański), grała kilka dni temu obraz pod tytułem „Nasi bracia”, napisany przez Staszycza, rzecz słaba—Eldorado grało wczoraj „Garbus sierota”, operetkę, napisaną przez dr. Hałuszkiwicza z Ostrołęki, z muzyką p. Mahnowskiego, kapelmistrza także z Ostrołęki. O ile libretto słabe, o tyle muzyka sympatyczna.

Brody, 24 sierpnia.

Sprawa ewakuacji Brodów z emigrujących żydów rosyjskich jakkolwiek doznała chwilowego

opóźnienia przez zarządzenia władz rosyjskich, o którym wam doniosłem w swoim czasie, postępuje obecnie znowu szybko, gdyż konsulatu tutejszy wydaje już na podstawie dochodzeń, które kapitan Debil prowadzi, paszporta do powrotu do kraju. Sprawa repatriacji o tyle jest utrudniona, o ile emigranci do spisów, jakie komitet był zarządził, nie podali swych prawdziwych nazwisk z obawy by kiedyś nie byli do odpowiedzialności pociągani. Wczoraj wysłał komitet około 130 osób już w paszportach zaopatrzonych, jutro zaś pojedzie do 200 osób, nadto w tym tygodniu wysłano 80 osób, które były zaopatrzone w legalne paszporta do wyjazdu za granicę, i przynajmniej równa ilość takich, którzy jak się obecnie okazuje, nie są rosyjskimi poddanymi, lecz w Rosji za paszportami rumuńskimi, tureckimi lub greckimi bawili, powrócili także do Rosji. Spodziewamy się, że w przyszłym tygodniu około 700 osób opuści Brody udając się napowrót do Rosji. Oprócz tego wyjeżdża w sobotę wieczór około 600 osób na koszt stowarzyszenia Aliance Israelite do Francji. Na święta żydowskie zostanie więc w Brodach stosunkowo niewielka ilość emigrantów, których w obecnej chwili w Brodach niepełna 5000 głów liczymy.

Gazeta Narodowa przyniosła nam dzisiaj w korespondencji datowanej z Brodów wiadomość, jakoby rosyjski konsul tutejszy otrzymał telegraficzne rozporządzenie Tolstoja nakazujące puszcząć przez granicę powracających emigrantów już bez żadnej innej formalności, jak tylko za prostym poświadczeniem komitetu. Mogę was zapewnić, iż ta wiadomość jest zupełnie nie prawdziwą, gdyż konsul tutejszy w tym względzie żadnego telegraficznego rozporządzenia Tolstoja nie otrzymał, dalej konsulatu nikt przez granicę przepuszczać nie może i nie puszcza, jest to rzecz posterunków granicznej żandarmerji, nareszcie komitet nie ma pomocy emigrantom nie jest upoważniony i nie wydaje żadnych poświadczeń, co do tej okoliczności, do jakiego państwa jest przynależnym którykolwiek z emigrantów.

Bawi tu od 10 dni, znany paryski malarz, a nasz ziomek p. Paweł Merwart, którego trytytina na wystawie lwowskiej w tej chwili się znajdują, który miał zamiar w przejeździe tylko 24 godzin w Brodach się zatrzymać, lecz w terażniejszych dziwnych stosunkach brodzkich, nastąpiła mu się taka sposobność robienia studiów, że zapewne jeszcze przynajmniej tydzień tu zabawi. Właśnie dziś kończy on akwarelę przedstawiającą tutejszą „maternitę”, (zakład położniczy — emigrantek), prócz tego, ma on w swojej tece akwarelę, studium głowy jednego z tutejszych mieszkańców, kilka szkiców ołówkowych, przedstawiających obowizosko żydów — emigrantów w namiotach, żydów — szewców, żydów w przedalni itp. Także w wyliczki do Radziwiłowa, przywiózł on dwa szkice pogorzelska tego miasteczka i rysunek domku koło dworca, jakoteż szkice tak zwanej „małej granicy”, to jest rogatki austriackiej i rosyjskiej na gościńcu z Brodów do Radziwiłowa; szkice ten ostatni, sześciużyłym przypadkiem zwraca uwagę widza i na to, że za tą rogatką, na przestrzeni aż po mur chiński i po za ten mur ukrywa się dla świata cywilizowanego wiele jeszcze zagadek społecznych i politycznych — t. j. „szlagbaumy” bowiem podniesione właśnie w górę tworzą wielkie X. Pan Merwart będzie obecnie robił tutaj studia do dwóch większych olejnych obrazów, z których jeden: przedstawiać ma rynek brodzki, drugi posiedzenie komitetu repatriacyjnego żydów emigrantów. Bawił tu także parę dni pan Karol Merwart, znany romanista i profesor wiedeńskiej szkoły realnej na Leopoldstadzie.

Paryż, 22 sierpnia.

(Manifestacja monarchistów. — Zaburzenie w Montecau-les-mines.)

(=) Ponieważ cisną o manifestacji bouapartystów, obowiązany przeto jestem wspomnieć i o manifestacji ważniejszej urzędzonej przez royalistów w Challans, w sereu Wandei. Jedną po drugiej nastąpiła szybko. Bonapartyści 15. rojalści 19 sierpnia. **Pronunciamiento** pierwszych rozplynęło się w powietrzu bez echa; po drugich pozostał adres do króla, fajerwerk retoryczny, który puszczony przed kilkudziesięciu laty, byłby na klasycznym gruncie Marais i Bocage sprawił wrażenie głębokie i chwycenie za oręż. Arzydzielo to składa się z prorocctw i ze złorzeczeń. Prorocctwa głosz, jako „wkrótce wybiję godzina boża”, „Synu Francji!” przaznaczenie twoje jest nieodmienne! będziesz królował! „Złorzeczenia zwracają się do Rzeczypospolitej, nazywając ją „nienawistną”, „nieenną”. Ustępów kilka zaczyna się od wyrazów takich: „Rząd nieczemy”; „widzieliśmy i widzimy ten rząd świętokradki”; „widzieliśmy i widzimy ten rząd nieszczęściami brzemienny.” Znajdujemy dalej republikanów nazwanych sepmi politycznymi, którzy szponami szarpia łono Francji. Adres kończy się przysięgą uroczystą: „... przysięgamy, tak! będziemy walczyć, jeżeli potrzeba, i umrzemy do ostatniego za Boga, za króla, za Francję!”

Owóż adres ten przemierzony do stosunków istniejących, nie jest w istocie rzeczą adresem do solenizanta królewskiego, ale w zróconą do rządów republikańskich prośbą strzelistą o przesładowanie. Stronictwom monarchycznym brak tego żywiołu, bez którego walka staje się niemożliwą. Miotają się w próżni. Potrzeba im na gwałt przesładowania, przesładowania bodaj jakiego, chociażby kar pieniężnych, po 16 franków od głowy. Przesładowania im potrzeba! A te sepy republikańskie, zamiast wzięci monarchistów, zamiast sądzić ich i skazywać, szkoły zakładają. Zaprawdę, przewrotności okrucieństwa, nieczekomości i bezbożności posuną dalej nie sposób. Szkoły zakładają! Rzecz polspolita gubi Francję — to rzecz oczywista. Monarchiści ogłosili adres, podpisałi się na nim i żadnego z nich do odpowiedzialności republikańskiej nie pociągnęli. Komisarze politycy uprzejmość im okazują.

Jeżeli jednak komisarze policyi tak dalece są względni, to względność owa nie stanowi przymiotu gron ludzi, nie pozostających pod rozkazami ministerstwa spraw wewnętrznych. Prowokacyjna działalność monarchistów wywołuje tu i ówdzie wybuchy niecierpliwości, ograniczające się po największej części na manifestacyach takich, jak meetingi i kongresy stowarzyszeń *librepenseur*-ski-h. Świeże jednak zdarzenie, którego teatrem była miejscowość zwana Montecau-les-mines, świad-

czy, że niecierpliwość przybrać może charakter drażliwy. Kompania, która w miejscowości owej eksploatuje kopalnie, odznacza się gorliwością religijną, postawiła kaplicę, powznosiła krzyże i posagi, trzyma dwóch księży i dozoruje robotników, zmuszając ich do praktyk religijnych w ten sposób, iż niepowolnych wydala, szkarnując. Jeden mianowicie z kapelanów dokuczał im pod tym względem szczególnie. Kilka dni temu telegramy przyniosły nagle wiadomość o zaburzeniach w Montecau-les-mines — zaburzeniach, jakich nie bywało jeszcze. Zformowała się banda, złożona z ludzi kilkudziesięciu i wywracać zaczęła krzyże, napadła na kaplicę, poczyniła w niej szkody, pogroziła siostrą i braciomkom utrzymującym szkółki pod opieką kompanii, przez dno parę uwiłaja się po należącem do kompanii gruncie, Zrazu nie rozumiano, co to znaczy, posłano na miejsce żandarmerję, i wojsko, porządek przywrócono i rzecz się wyjaśniła. Winni zostaną słusznie ukarani. Winych atoli nie byłoby wcale, gdyby nie gorliwość prowokacyjna, nie mająca najmniejszej z węgłem kamiennym styczności. Rzecz prosta, pisma klerykała całą za awanturę tę odpowiedzialność na rzeczpospolitą zwałają. Rzeczpospolita winna: czemu przy kaplicach wart zbrojnych nie stawia i robotników do spowiedzi nie zmusza! Do spowiedzi nie zmusza, a wolnością się przechwala. Wolnośćże to?

Wypadki egipskie.

Najważniejsza wiadomość ze wschodu jest prawdopodobnie zawarcie anglo-tureckiej ugody wojskowej. Sultan miał się zapytywać ks. Bismarcka, który miał doradzać zawarcie za jaką bądź cenę ugody z Anglią, co do kooperacji tureckiego wojska w Egipcie, gdyż tylko ten krok może unicestwić rosyjskie plany w Małej Azji. Abdul Hamid miał odnieść przykre wrażenie z tej rady z Berlina, ale natychmiast polecił Wysokiej Porcie podjęcie rokowań z lordem Dufferinem. Uspokobienie ma być z obu stron do komescyi skłonne, przyczem ustępstwa Anglii są mało znaczące, za to Turcy ma przyjąć wszystkie warunki.

Projekt turecki wraz z poprawkami Anglii, przedłożony Turcji radzie gabinetu, ma być następujący: 1) Siła pierwszego tureckiego kontyngentu oznacza się na 6,000 ludzi. Porta żądała prawa następnego posyłek wojska, za prostem zawiadomieniem rządu angielskiego. Anglia zezwala tylko za uprzednim porozumieniem się obydwu mocarstw. 2) Turcy domagają się, ażeby mogła wysadzić wojsko w Aleksandryi, Port Said i Suez. Anglia zezwala tylko na wyładowanie Turków w Abukir, Rosecie i Damiecie. 3) Turcy żądają aby armie obydwu mocarstw na raz opuściły Egipt, jednak żeby w danym razie Turcy mogła przedłużyć pozostanie w Egipcie. Anglia żąda równoczesnego opuszczenia kraju, bez restrykcji. 4) Obydwa mocarstwa zgodziły się, że ruchy strategiczne będą następować za zgodą obydwu mocarstw. 5) Również obydwu mocarstwa zgodziły się, że jeden oficer tureckiego sztabu generalnego będzie przy dowódcy angielskim i nawzajem angielski sztabowiec przy tureckim dowódcy.

Nie ma więc jeszcze zgody w kwestyi punktów wyładowania, w kwestyi późniejszych wysylek wojska tureckiego i trwania tureckiej okupacji. Zdaje się jednak, że Turcy we wszystkim ustąpią, byle zdobył sobie jakiś tytuł do głosu, gdy się będzie rozstrzygała kwestya egipska. Pytanie tylko, czy Anglii nie wymyślą nowych trudności. Świeżo, gdy Turcy wstrzymała ekspedycję robotników, mułów i koni z Turcji dla Anglii w Egipcie. Lord Dufferin zdążył natychmiastowego uwolnienia tychże, zastrzegając sobie bezwzględne prawo najmowania robotników.

Tymczasem w Egipcie akcja rozwija się na coraz większą skalę. Arabi przetrucili na wschodni teatr wojny znaczne siły, rozwinął linię obronną od Salihich po puszcze. Nil ogromnie wzrasta. Kanał Ismailia, zaopatrujący kanał Suezki w wodę słodką, został już przerwany. Ale jak agencja Hawasa donosi, zapasy wody słodkiej wystarczą na czas jakiś. Także na północnym Wschodzie Arabi nie dał za wygraną; opuszczony raz już fort Gemileh zajęli Arabi na nowo i syją tamże szançe.

Korespondent do *Głosu* z Aleksandryi d. 20 b. m. pisze, że dragoman Demenico Garona przy gen. Seymour tak mu opowiadał o bitwie pod Eamleh: „Anglii zaledwie zdolałi utrzymać pozycyę, stracili wielu zabitych i wielu rannych.”

Ciekawe są szczegóły, jak gen. Woiseley przeprowadził plan wzięcia kanału Suezkiego. Flota i armia miały rozkaz zwrócić się na Abukir. Gen. Hamley miał rozkaz zacząć szançe Abukiru a miał zapieczętowane instrukcje, które miał dopiero przed świtem otworzyć. Podobne rozkazy zapieczętowane dostałi vice-admiralowie floty, Rowall i Sullivan. O całym planie wiedzieli tylko Woiseley, gen. Adye i admirał Seymour. Flota pancerna przedem, za każdym pancernikiem statek transportowy posunęły się do zatoki Abukir. Tutaj rozwinęły się w linię bojowej, a wojsko oczekowało z radością chwili rozpoczęcia kanonady. Admiraliowie mieli listy z rozkazami otworzyć dopiero o 7 mej rano. O godz. 6 przypląnął „Helicon” z Seymurem, „Salamis” z Woiseleyem i Adye, przepłynęli przed linią bojową okrętów i milczaco popłynęli na wschód i zniknęli za horyzontem. Żdźwienie na 27 okrętach nie do opisania. O 7ej odpieczętowano rozkazy, które brzmiały, żeby o ósmej podnieść kotwice i pełną siłą pary płynąć do Port-Said, ale o tym celu nie mówić ludziom przed północą. O 3 rano przybył admirał Hoskins do Port-Said i wysadził 800 ludzi, którzy w lot rozbroili policyę i mustafezinów, i przed świtem zajęli wszystkie parowce w porcie, biura kompanii suezkiej, telegrafu i usypali szançe pomiędzy dzielnicą europejską a arabską, uzbrajając je w Gatlingi. O 7 rano przybiła flota a o 3 po południu cały kanał był w rękach angielskich.

Równie sensacyjną jest wieść, że gubernator Sudanu przysłał oficera do kedyya z doniesieniem, że Sudańczycy, oficerzy i wojsko, zostani wierni kedyyowi i nieuznają Arabiego. Już dawniej była wiadomość, że Sultan pasza udął się do Sudanu, ażeby nakłonić Sudańczyków do odroczenia odwrotu Arabiemu. Widocznie, że ostre

obchodzenie się z ludem, rekrutacja i podatki tej czarnej ludności niepodobaly się, i „wojna święta” za Islam nie znalazła prozelitów.

Przegląd polityczny.

Kraków, 25 sierpnia.

Zgodnie z tem, co podnieśliśmy wczoraj w artykule wstępnym, iż Sejm wobec strasznych skutków, jakie na kraj nasz spadły obecnie z powodu zaniebdania przez rząd tak ważnej dla Galicji sprawy, jak regulacja rzek, winien sprawę tę na zbliżającej się sesyi poruszyć i rządowi energicznie przesłać wezwanie do spełnienia ciążących na nim względem kraju obowizzków, występuje dzisiaj w tym samym duchu i *Dziennik Polski*. Jest to kwestya naszego bytu, wobec której Koło polskie wykreślić powinno z swego programu wszelkie względy koleżeńskie na kluby prawicy i bezwarunkowe popieranie rządu z uszczerniem najwybitniejszych spraw krajowych, aby wnioski Sejmu poprzeć w Wiedniu z całą stanowczością, którychby gabinet hr. Taaffeego postawił wobec alternatywy, albo spełnić słuszne żądania, lub wyrzec się głosów polskich. Słusznie dodaje także *Dziennik Polski*, że załatwienie tej sprawy może zapobiedz nieszczęściom podobnym na przyszłość, obecnie jednak klęska, która nas dotknęła, wymaga rychłej i bardzo spiesznej pomocy, bo w wielu miejscowościach, gdzie cały dobytek i wszystkie plony zniszczone, głód już teraz zaziarać poczyną, a co będzie dalej, kiedy przednowek nastąpi? Łączymy się zatem z *Dziennikiem Polskim* w tej nadziei, że do chwili zebrań się Sejmu władze polityczne i autonomiczne będą już miały gotowy wykaz strat i obliczenie prawdopodobnej cyfry koniecznej zapomogi, że władze polityczne przedsięwzją nadto likwidację szkód w celu odpisania podatków z równoczesnym wstrzymaniem ich egzekucy. Głos ten tem więcej obecnie jest na czasie, iż dawniejszą praktyką władz rządowych wobec klęsk elementarnych nie całkiem usua obawy, iż tegoroczna tak dotkliwa klęska nalezyście będzie uwzględniona.

Koby temu uwierzyć? Utrzymywana przez rząd pruski polakożerca *Posener Ztg.* w artykule pod tytułem: „Wie die Provinz Posen polonisiert wurde“ chce usprawiedliwić gwałty dokonywane na dziełach polskich przez inspektora szkolnego Luxa, rozwodzi żale nad polonizacją księstwa Poznańskiego i to w ostatnich 30 latach. Zdaniem organu rządowego za czasów kiedy Poznańskie należało do państwa polskiego, połowa jego mieszkańców była niemiecką. Dopiero po r. 1850 zaczęła się gwałtowna polonizacja. Czytelnik u przedzając dalsze wywody, przypuszcza, że autor źródło tej mniemanej polonizacji będzie widział może w rozbudzonem duchu narodowym i uświatach narodowych Polaków. Takby przynajmniej logika przypuszczać kazała. Gdzie tam. Autor artykułu powiada: „Żądza polonizowania nie leży w naturze polskiego narodu, żądzą tę wszczepił w niego dopiero kościół.” I na ten temat rozwodzi się dopiero długo i szeroko, opowiadając jak w r. 1850 po zaprowadzeniu konstytucyi uchwalono w Rzymie, że prowincya poznańska musi być polską, i jak odtąd duchowieństwu katolickiemu nakazano przeprowadzić polonizację. Dopiero od tego czasu — powiada autor — odgraniczyła się ściśle ludność katolicka od protestanckiej i uznano pojęcie „katolik” i „Polak” za identyczne, a ludowi ogłoszono, że papież jest Polakiem, Najś. Marya Panna była Polką, a religia katolicka jest specjalnie polską. Takimi to środkami mielo duchowieństwo katolickie spolonizować Poznańskie. Jedyną zaś podobną dla kościoła do takiego postanowienia był manewr wyborczy: chodziło bowiem o przeprowadzenie do Sejmu jak najwięcej posłów polskokatolickich. Polonizowanie Niemców przeprowadzono za pomocą nauczycieli, którzy zostawali pod panowaniem księży i ściśle ich rozkazy wypełniali, aby szkoły zachowały i przybrały charakter czysto polski. Dopomagał do tego nietylko nauczyciele Polacy, lecz jeszcze bardziej Niemcy (!) którzy jeszcze większą okazywali gorliwość w polonizowaniu. Z burzeniem wspomina autor w końcu o radcy regencyjnym Brettnersze Niemcu, któremu Polacy postawili nagrobek z napisem polskim i radcy Milewskim, którzy mieli popierać polonizację, a na dowód tego przytacza autor, jak pierwszy miał jednemu nauczycielowi gimnazjalnemu zalecić, aby się uczył po polsku, ponieważ „je polski chleb.” W końcu zwraca autor rząd, aby nie schodził z drogi, po której od kilku lat z korzyścią (?) kroczy.

Czytelnicy nie będą wymagać, abyśmy powtarzali wszystkich nagromadzonych w tym artykule niedorzeczności. Przytoczone ustępy dają dostateczną próbkę do czego doprowadza obłąd germanizatorów. My z naszej strony musimy wiedzieć w tym artykule uznanie niezmierniej żywności narodu polskiego, który postawiony w najcięższych warunkach, pod obcym rządem zagrożony zalawem niemieckim, nietylko nie stracił na swej sile, ale nawet, jak to zarzucają mu słusznie czy nie słusznie najwięksi jego wrogo wie, uczynił postępy. Ze względu zaś, że organ, który to pisze jest utrzymywany z funduszy rządowych, dobrze jest wiedzieć, jakie zamiary na przyszłość żywi rząd względem nas. Możemy być pewni, że ucisk systematyczny nietylko nie zmniejszy naszej siły odpornej, ale ją wzmochni.

Triester Tagblatt o podróży hr. Taaffeego pisze, co następuje: „Program pobytu hr. Taaffeego w Tryescie wypełnił szczegółowe zwiędzenie wystawy i konferencye z namiestnikiem jakoteż z kilkoma wpływowemi w Tryescie osobistościami. Zapytała się można, która część tego programu spowodowała hr. Taaffeego do tego, iż przybył do Tryestu; zwiędzenie wystawy, czy zbadałnie stosunków miejscowych według wskazań hr. Pretisa?”

Opierając się na pewnych danych, twierdzić stanowczo możemy, że podróż prezydenta ministrów była podróżą informacyjną w najściślejsem tego słowa znaczeniu, i że tylko druga część tego programu ważną w podróży jego grać mogła rolę. *Tr. T.* dodaje w końcu, że prezes gabinetu, pierwszy urzędnik państwa nie udaje się na podróż informacyjną bez ważnych bardzo

powodów, położenie zatem Tryestu musi mieć do wielkie polityczne znaczenie, które dowodzi, iż wypadków tryesteńskich zbywać pobieżnie ani lekko ich traktować nie można, ale z całą rozważą i wielką świadomością rzeczy wyznać potrzebą sposob załatwienia tej piekającej sprawy. Ze Tryest, jedynego wrota Austrii handlu zamorskiego niesłychanej są ważności, nikt temu zaprzeczyć nie może; rząd rozumie to dobrze i nie zaniebada niczego, aby w Tryescie spokój i bezpieczeństwo przywrócić. Hr. Taaffe pojedynowim pobyć odjechał natychmiast do Wiednia, gdzie obecnie bawi cesarz, aby mu zdać sprawę z zaścięgniętych informacji. Przybywa tam także hr. Pretis, aby ułożyć program zwiędzenia wystawy przez następcę tronu i jego małżonkę, właściwie zaś, aby wspólnie z hr. Taaffem i cesarzem rozważyć sprawę Irredenty. Głośno te wypadki nie będą jednak przedmiotem prywatnych tylko i poufnych narad między pierwszymi urzędnikami państwa. Za kilka tygodni sprawa Irredenty wyprowadzoną będzie na jaw przed trybunał Rady państwa. Państwowe władze wykonawcza i prowadząca pracować będą wspólnie, aby pierwsze portowe miasto monarchii uwolnić od krwawego terrorizmu, który tamuje wzrost i rozkwit Tryestu. W roku bieżącym otrzymał Tryest od państwa ogromną materialną pomoc; — jak wszystko za tem przemawia, udzieloną mu będzie w krótkie także energiczna pomoc pod względem politycznym.

Do historyi nowego stronnictwa niemieckiego dep. Schönerera, które pomimo szumnej zapowiedzi, kończy się zupełnem fiaskiem, dodaje dzisiaj *Presse* bardzo ciekawy fakt, według którego projekt utworzenia tego stronnictwa jest produktem „niemiecko-narodowego związku w Wiedniu” (deutsch. nat. Verein) a dep. z Zwetl podsunął się tylko figurantem. Schönerer przyjął plan Deutschvereinu z małym tylko zmianami.

Wiadomo, że znany p. Oliphant, który przyjeżdżał do nas w sprawie emigracyi żydów do Ameryki, udał się z Galicji do Konstantynopola, aby się tam starać o urzęcowistnienie myśli przesiedlenia żydów do Palestyny. Nie wiemy, czy za jego to pośrednictwem, ale w Konstantynopolu już założone zostało „Stowarzyszenie emigracyi żydów do Palestyny”, które funkcjonuje i rozwija się. Do *Głosu* piszą ze Stambułu, że 15 b. m. stowarzyszenie to wysłało do Jaffy drugą partycję żydów, złożoną z 15 ludzi. Pierwsza partycja składała się z 20 osób. Z wiadomości otrzymanych przez stowarzyszenie wynika, że pierwsza partycja zajęła się robotami w polu, mając w tem podwójny cel: najprzód zapoznanie się praktyczne z rolnictwem, powtórę, zarobek na przeżycie przez czas, dopóki układy biura centralnego stowarzyszenia z rządem tureckim nie doprowadzą do darowizny na rzecz kolonii jakiego kawałka ziemi. Emigranci mają być zadowoleni z pobytu w Palestynie. Niewątpliwie emigracya podobna miałaby wielką polityczną doniosłość, gdyby przybrała szersze rozmiary. Jest jednak bardzo nieprawdopodobnem, aby do tego przyszło, zwłaszcza za świeżych doświadczeń z emigracją żydowską do Ameryki.

Rząd rosyjski wydał nową ustawę, ograniczającą prawa żydów. Dotyczy ona mianowicie lekarzy, a treść jej jest następująca:

Lekarzy wojskowych żydów może być na przyszłość nie więcej jak 5%. Dla uniknięcia konieczności przyjmowania obowizzkowo mających odpowiednie kwalifikacye żydów przyjmować także tylko 5% studentów żydów do akademii medycznych. W szpitalach ma być liczba żydów lekarzy nie większa nad połowę liczby szpitali i nie więcej jak jeden żyd w szpitalu.

Awans w służbie dawać im tylko do V stopnia medycznego; na wyższe godności wcale żydów nie dopuszczają. W okręgach: warszawskim, odeskim, wileńskim, charkowskim, wcale lekarzy żydów nie mianować aż do czasu, dopóki liczba ich nie zmniejszy się do 5%. Toż samo nie mianować felcerów, aż liczba ich nie zmniejszy się do tej samej normy.

Gazety rosyjskie robią uwagę, że powyższe ograniczenia obejmują nie tylko ilość urzędników, lecz zmieniają w sposób zasadniczy same prawa urzędowania, dotychczas dla wszystkich jednake.

Z *Filippopola* piszą do *Polit. Corresp.* pod datą 14 b. m.

Utworzyło się tu już dosyć dawno Towarzystwo Dobroczynności, t. zw. *Błahotworitelnoje Drużestwo* założone w tym celu, aby gromadzić środki do „oswobodzenia Bułgarów macedońskich”, i przygotować samo to wyswobodzenie. Jednakże bułgarska ludność wschodniej Rumelii okazała nadszcząjąć mało gorliwości w dążeniu do ziszczania tej idei. Przynajmniej ogłoszono teraz, że z wyjątkiem podkomitetów w Trnawo-Sejmen, Hasi-Elek, Karłowo i Stanimaka, wszystkie inne zawiesiły swoje czynności i zamknęły swoje biura. Powyższa wiadomość oddziałała naturalnie bardzo deprymująco na tutejszych panbułgarów, którzy robią co mogą, aby rzecz, jak się da, zamaskować i powołać do życia w autonomicznej prowincyi nowe podkomitety. Zdaje się wszakże, że nasienie tej agitacyi padnie na grunt nieurodzajny”. Ażeby mózł właściwie ocenić ten wypadek urzebaby znać powody zamknięcia podkomitetów, które mogą być czysto zewnętrzne. Korespondent nie podaje co do tego żadnych informacji.

W toczącym się obecnie sporze kościelno-politycznym w dziennikarstwie niemieckim zabrał nareszcie głos organ urzędowy *Nord. allg. Ztg.* w artykule wstępnym rąbiąc zarówno biskupa Wrocławskiego, za jego ostatnie rozporządzenie w sprawie małżeństw katolików z protestantami, jak i dzienniki liberalne za to, że powoływały się odpowiedzialnością zwałac na rząd. — Jakże jednak rząd zamysłał zajęć stanowisko naprzyszłość tak w kwestyi wywołanej pomienionem rozporządzeniem biskupa, jak i w kwestyi proboszczów rządowych, o tem z artykułu tego dowiedzieć się nie można. We wschodnich prowincjach Prus podnoszą się skargi na wzmagającą się coraz bardziej emigracyę robotników do Rosji, która okolice pograniczne kompletnie pozbawia wszystkich rąk do pracy. Powodem tej emigracyi są coraz liczniej powstające fabryki niemieckie w Rosji, które ściągają także robotników niemieckich. Rząd zwrócił już uwagę na tę nową klęskę, polecając władzom miejscowym, aby robotników żądających paszportu

Zawiadaniom Szanownych Rodziców i opiekunów, że jak lat poprzednich, tak i w tym roku przyjmuję

uczniów

na pomieszczenie, stół i korepetycję. Ścisły dozór zapewnia się. Języki obce i muzyka mogą być na życzenie udzielane.
Florentyna Szklarska
ul. Grodzka Nr. 32, dom p. Kaczmarek
I. piętro. 557 2 3

NAFTA

od 1 Września r. b. z powodu zaprowadzenia wysokiego podatku znacznie podrożeje polecamy zatem zapas nasz

Najlepszej Salonowej Nafty

celem zakupu przed powyższym terminem.

J. Schaitter i Spółka

w Rzeszowie. 563 2 3

Une institutrice de la langue française et de la musique, qui possède aussit langue polonaise et allemande, peut enseigner l'études dans les langues désignées; vient s'établir à la fin d'août à Białá près de Bielsk. — Mr le Dr. Bogdanik denoncera les renseignements par bonté. 564 2 3

Subjekt handlowy

zamięsowy poszukuje zaraz pomieszczenia, na bardzo przystępnych warunkach, a także może odbijać biletów i monogramy na papierze.
Upraszam o oferty pod lit. „J. W.“ do Administracji „Reforma“. 555 2 3

Młodzieniec z dobrem wychowaniem, z ukończoną IVtą klasą gimnazjalną, ma zamiar wstąpić w praktykę do

apteki.

„J. T. poste restante Tarnopol“. 556 3 3

MARYA KAMIŃSKA

dypłomowana uczennica konserwatorjum i muzycznego warszawskiego, osiedliwszy się stale w Krakowie, udziela lekcji

gry na fortepianie

Porozumieć się można w mieszkaniu przy ulicy Zwierzynieckiej N. 16, między godziną 10 a 12. 538 5 6

Skład Fortepianów

w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doborom fortepianów i pianin z pierwszorzędných fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkulatnią gwarancją.
125 M. Waszkiewicz.

Poszukuje się mieszkania

od 1 Października r. b., składające się z pięciu do siedmiu pokoi z kuchnią, cłoboy na dalszych ulicach. Wiadomość na ulicy św. Jana Nr. 10, II. piętro. 539 2 3

UWADOMIENIE

Niżej podpisany mam zaszczyt P. T. Publiczności zawiadomić, iż dnia 1 Września b. r. otwieram z wszelkimi wygodami nowo urządzonej

Hotel Krakowski

w JAŚLE.

Pokoje gościnne, wyborna kuchnia, wszelkiego rodzaju trunki, wina węgierskie, austriackie i zagraniczne w różnych gatunkach, po najumiarkowanych cenach. Usługa pilna.
Stajnie dla koni wygodne. Powozy i konie na każde zamówienie.
Polecam się łaskawym względom z uszanowaniem
Ludwik Górski
w Jaśle.
568 1 3

ŚWIEŻE WODY MINERALNE

naturalne

poleca
Główny Skład Wód Szczawnickich
379 w handlu 11 20

J. Schaitter i Spółka

w Rzeszowie.

MEDALE ZASŁUGI

PILIPTON

Znakomite powodzenie i wziętość Piliptonu najlepiej świadczą o jego niezwykłej dobroci. Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, przywracając im piękny poprzedni naturalny kolor. Cena 1 złr. 50 ct.

NIGRETINA

Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów, mianowicie brody i włosów na kolor czarny, ciemny i ciemno-blond. — Cena 1 zł.

CEZARIN

Pewny i wypróbowany środek do wyniszczenia nagniotek w przeciągu 20 dni. Pudełko 40 ct.

PUDR

przeciw poceniu i oparzeniu nóg. Pudełko 50 centów.

poleca
J. IHNATOWICZ
magister farmacji i chemik sódowy.
389 15

OGŁOSZENIE.

Ponieważ wszystkie posady inżynier-asystentów, pisarzy, magazynierów i kopistów przy przedsiębiorstwie budowy Kolei Jarosławsko-Sokalskiej już są obsadzone, więc dalsze prośby o posady od dnia dzisiejszego nie będą przyjęte, a wniesione nie będą uwzględnione.

Jarosław 23 Sierpnia 1882.
569 1 3 Gwalbert Ziembicki.

OGŁOSZENIE LICYTACYI

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa

podaje do publicznej wiadomości, iż celem sprzedania mostu prowizorycznego w przedłużeniu ulicy Starowiśniej, na częściowo zasypanej Starej Wiśle, odbędzie się w dniu **5. Września 1882 r.** o godzinie 12tej w południe na miejsc publicznej licytacyi.
Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 750 złr.
Wadyum wynosi 40 Złr.

Deklaracye pisemne przyjmowane będą w budownictwie miejskiem do dnia 5tego Września b. r., godziny 11 przed południem, gdzie warunki licytacyi przejrzeć można codziennie w godzinach urzędowych między 11 a 1szą z południa.
571 1 2 Kraków dnia 23 Sierpnia 1882.

Wacław Glowacki

jubiler w Krakowie

poleca swój

skład towarów złotych i srebrnych i różnych kosztowności

po cenach najumiarkowańszych.

Nowo wybite MEDALE na pamiątkę 500-letniej rocznicy istnienia Obrazu Najsw. Maryi na Jasnej Górze w Częstochowie, d. 8 Września 1882, z herbem Polski, Litwy i Rusi. po cenie: 2 złr. Srebrne, 40 ct. Bronzowe, 15 ct. Britanica.

567 1 3

Skład towarów złotych i srebrnych i różnych kosztowności.

Zawiadomienie.

Zakład mój Introligatorski i Fabryka Pudełek

znajdujące się dawniej przy ulicy św. Anny, **jest teraz przy ulicy św. Tomasza l. 28.**

Cheąc zadosyć uczynić wszelkim wymaganiom Szan. Publiczności, powiększyłem moją pracownię i zaopatrzyłem w doborowe materiały, jako to: płótna angielskie w różnych kolorach, papiery, skóry obgarninowe, pergaminu i t. d. Mogę więc zapewnić Szan. Publiczność, iż roboty w zakresie introligatorskim i galanterijnym wykonuję z wszelką starannością, ręką za trwałość i gustowne wykończenie.
Będąc zaś specjalistą w robotach galanterijnych, wyrabiam na zamówienia Albumy, Dyplomy, Adresy, Oprawy książek do nabożeństwa, Kassetty na sztuce i srebra, Etuis do bijuterji, Passe-partout do akwari i rysunków i t. d. Podeszajmy się także większe nakłady książek odstawię według ceny na sposób zagranczyzny.
W nadziei, że Szan. Publiczność poprze wyroby krajowe, polecam moją pracownię Jej względem.
Z uszanowaniem
EMIL SCHROTT. Kraków, ul. św. Tomasza l. 28.

Jak lat poprzednich, tak i w b. r. szk. przyjmuję pod swoją opiekę uczęszczające do szkół publicznych. Konwersacya niem. z rodowitą cudzoziemką, lekcye jez. franc. i muzyki, jak również i korepetycyę w przedm. szkol. według umowy.
522 4 6
Stanisława Orzechowska
nauczycielka przy szkole 8-kl. wyż. w Krakowie. Ul. Florjańska 40.

OGŁOSZENIE.

Panowie przedsiębiorcy, którzy się ubiegają o roboty ziemne, o wykonanie obiektów, wyprowadzenie murów i t. d. przy przedsiębiorstwie budowy Kolei Jarosławsko-Sokalskiej, — zechcą najdalej **do 1 Września r. b.** dotyczące oferty wnieść do kierownictwa teje budowy w Jarosławiu.

Jarosław 23 Sierpnia 1882.
570 1 3 Gwalbert Ziembicki.

Księgarnia K. Bartoszewicza

(Kraków, Rynek, Hotel Drezeński)

poleca następujące nowości:

Dziela Juliusza Slowackiego

w pierwszym taniem wydaniu.
Cena 5ciu tomów 4 złr., w oprawie 6 złr.

Dr. Izidor Dzedziszki:
Patriotyzm w Polsce
Cena 60 ct.

A. Ignacy Polkowski:
Skarbiec Katedry na Wawelu
Cena 4 złr.

Julian Bartoszewicz:
Anna Jagiellonka
2 tomy razem 3 złr. 50 ct.

Adam Bęcickowski:
Wieczór w Czarnolesie
Cena 20 cent. 381 10 12

POSADZKI

TAFLE formowane lub cakiem dębowe, CEGIELKI z dębowego lub miękkiego parą suszonego drzewa, wyrobu dokładnego i maszynowego, z układaniem lub bez; oraz wszelkie MATERJAŁY DO KRYCIA DACHÓW sprzedaje po cenach umiarkowanych fabrycznych

MAURZY LANGROCK
Kantor przy ulicy Grodzkiej Nr. 46. 550 3 10

NIEZAWODNY

Płyn na Odgniotki

wyrobu
E. RADLERA
aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.

Podzielać co wieczór przez kilka dni, odgniotek podwójny paznokciem wychodzi cały bez najmniejszego bólu. Już po pierwszym zabiegum dręgnię podziawiam, odgniotek staje się na wszelki ucisk niezczulym.
Cena 50 cent. 497 9 10

Uczniów na stancyę

przyjmuję pod umiarkowanymi warunkami, zapewniając nadzór i opiekę. Blizsza wiadomość: Ul. Straszewskiego Nr. 2, na dole. 558 3 3

2000

najslawniejszych lekarzy europejskich poświadczyło i uznało, że z wszystkich istniejących środków dla konserwowania ust i zębów, najlepsze są środki
Dra POPPA.
W wiedeńskim c. k. ogólnym szpitalu używane były w sposób doświadczalny
Dra Poppa środki zębowe
w leczniczym oddziale słynnego profesora dra Draschego pod jego kierunkiem i przez niego uznane zostały jako odpowiednie i doskonałe.

Liczne świadectwa najslawniejszych lekarzy  Medale z różnych wystaw.

PRZEZ 30 LAT WYPRÓBOWANA
woda anaterynowa do ust
Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentystry w Wiedniu, I., Bognergasse 2, Radykalny środek leczniczy na każdy ból zębów, tudzież każdą chorobę jamy ustnej i dziąseł. Uznana woda do płukania w przewlekłych cierpieniach szyi. I wielka flaszka złr. 1.40, srednia i złr., mała 50 ct

ROŚLINNY PROSEK DO ZĘBÓW sprawia po krótkim użyciu białe zęby bez szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 c.

ANATERYNOWA PASTA DO ZĘBÓW w słoikach szklanych po złr. 1.12, uznany środek do czyszczenia zębów.

AROMATYCZNA PASTA DO ZĘBÓW, najlepszy środek do pielęgnowania i konserwowania ust i zębów, sztuka 35 c.

PLOMBA DO ZĘBÓW, praktyczny i niezawodny środek do plombowania samemu sobie dziurawych zębów. Pudełko złr. 2.10

MYDŁO ZIOLOWE. Najlepszy środek toaletowy przeciw liszajom, wyrazom, plamom wtrąbianym i piegom, dla wiano-cienienia i utrzymania czystej i gładkiej cery, przeciw szkodzeniu, nieczystej cerze i wypryskom po 30 cent.

Upraszam Szanowaną Publiczność, aby żądała wyraźnie wyrobów c. k. nadwornego dentystry Poppa i tylko wtedy przyjmowała, jeżeli mająj mój znak ochronny! [143-10-19]

Składy moich preparatów trzymają w KRAKOWIE pp. W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., J. Zapłatański, W. Fenz, E. Stoerner apt., J. Trauczyński apt., „pod Koroną“, Antoni Dylski apt., „pod Złotą Głową“, J. Nowakowska rog ulicy Brackiej, dom ks. Jabłonowskiego; w PODGORZU p. Skalski apt.; w LWOWIE pp. Mikolasek apt., Z. Rucker, J. Piepes apt., J. Belsser apt., C. Krzyżanowski apt., Nahlik apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczysław aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kurowski apt.; w BUCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt. i A. Tenozyn apt.; w BIAŁY p. Keler apt.; w SUCHY p. Majer; w KENTACH p. Fuchs apt.; w ZATORZE p. Winnicki apt.; w NOWYM SĄCZU p. Filipke apt. i Ign. Garan; w ZYWCU pp. Kłoska apt. i Blumenthal apt.; w BRZESKU p. Janoszek apt.; w RZESZOWIE p. J. Scheit-ter i Sp., A. Karpiński apt.; w BUSKU p. E. Wysocki apt.; w WISNICYZU D. Chłabazany apt.; w NOWYM TARGU K. Laur i Kwieciński apt.; w ROPCZYACH M. Zymirski apt.; w CHRZANOWIE K. Sporysz; w GORLICACH W. Rogawski; tudzież wszystkie aptekarzy, handle perfumery i galanteryjne obwodów Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

Kursa miejscowe i giełdowe.

Kursa rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dolicza.

Kraków, dnia 25 S.

Ruble papierowe ros.	za 100 rubli	117 75	118 50
Marki niem. złote lub pap.	100 mar.	58	58 30
Kupony srebrne		99 50	—
Dukat nowy ważny		5 60	5 66
20-to Frankowa złota		9 42	9 47
Pożyczka krajowa galic.	za złr. 100	100	100 50
Obbligacye indemnizac. galic.	100 zł	99 50	100 50
Listy zast. Tow. kr. ziem.		91 50	92 50
Banku Hipoteczn.		101 75	102 25
z premią 10% wrotne za 40 lat		100 50	101 50
Banku hipoteczn.		98 50	99 50
dłużne g. zakł. włościańsk.		—	—
zastawne g. Z. Kr. w Krakowie 36 letnie		101 50	102 50
z 10% premią		36	—
dłużne g. Z. Kr.		18	—
Listy zastawne Król. Pol.	za rubli 100	99 50	100
likwidacyjne		86	87

Lwów, dnia 24 S.

Akcy Banku hipotecznego gal.	s. na złr. 200	303	—	307	—	3
Listy zast. Tow. kred. ziem.	za złr. 100	100	—	100	—	40
Banku hipotecznego gal.		100	—	91 50	—	92 50
z 10% premią		100	—	101 85	—	102 40
z wrotne za 40 lat		100	—	100 60	—	101 50
Banku włościań.		100	—	98 50	—	99 25
Obbligacye indemn. gal.		100	—	99 75	—	100 30

Wiedeń, dnia 24 S.

OBLIGI DZUGU PAŃSTWA.

Renta austr. papierowa	za złr. 100	76 75	76 90
srebrna	100	77 20	77 35
złota	100	95 15	95 30
pap. nowo	100	92 70	92 85

Losy z roku 1854 na 250 złr.	za złr. 100	120	—	120 50	—	6
1860 „ 500 „	100	130	—	130 75	—	6
1860 „ 100 „	100	134	—	135	—	5
1864 bez % całe	100	172	—	173	—	5
1864 bez % potówki	100	172	—	173	—	4 1/2
Como Renten-Schein na 42 lirów za sztukę	1	34	—	35	—	4
Listy zastawne Domenów austriackich po 120 złr. = 300 franków za sztukę	1	145 75	—	146 50	—	5

OBLIGI KORONY WĘGERSKIEJ.

It. i pap. węgierska	za złr. 100	119	—	119 15	—	4 1/2
pap.	100	87 70	—	87 85	—	5
Obblig. węg. Ostbahn z r. 1876 w złocie	100	86 50	—	86 65	—	5
Pożyczka preniowa węg. po 50 złr.	100	116 80	—	117 30	—	5
Losy Cisańskie (Theiss Reg.)	100	116	—	117	—	5
110 40	110 70	—	—	—	—	5

OBLIGI INDEMNIZACYJNE.

Obbligacye indom. Bukowińskie	za złr. 100	99 50	—	100	—	5 1/2
Obbligacye indemnizac. Galicyj.	100	99 75	—	100 25	—	5
Siedmiogrodzkie	100	98 50	—	99	—	5
Węgierskie	100	98	—	99	—	5

RÓŻNE INNE POŻYCZKI.

Losy Donau Regulir. z roku 1870 za sztukę	1	114 50	—	—	—	5
Wiedeń kómun. 1878	1	103 50	—	104	—	5
Serbakia po 100 franków	1	35 25	—	35 75	—	5
Tureckie po 400	1	24	—	24 50	—	5

LISTY ZASTAWNE.

Listy Boden Credit allg. oest. złote	za złr. 100	119 30	—	119 70	—	4 1/2
Banku hipoteczn. gal.	100	100	—	100 50	—	4 1/2
z 10% prem.	100	101 50	—	102	—	5
zast. zakł. kr. z. w Krak. 18-letn.	100	100	—	99	—	5
20-letn.	100	101 50	—	102 50	—	5
36-letn.	100	101 75	—	102 50	—	5
38-letn.	100	—	—	—	—	5
gal. tow. kred. ziem.	100	92	—	92 50	—	5
100 10	100 50	—	—	—	—	5

Listy zast. rustykalne	za złr. 100	101 50	—	102 50	—	5
15-letnie	100	95	—	95 75	—	5
20-letnie	100	100 60	—	100 90	—	5
Banku austr.-węg.	100	100 70	—	101	—	5
95 75	95 90	—	—	—	—	4

OBLIGACYE PIERWSZENTWA KOLEI.

Albrechta	na 300 złr. za sztukę	100	94 75	95	—	5
Ferdynanda północn.	na 300 złr.	100	106 25	107	—	5
Kar. Lud. Em. z r. 1851	na 300 złr.	100	101 25	101 75	—	5
Kozyc.-Bogumiński	na 200 złr.	100	98 80	99 20	—	5
Lwowski-Czern. z r. 1865	na 300 złr.	100	100 94 50	101 5	—	5
z r. 1872	na 300 złr.	100	—	96 50	—	5
Rudolfa	na 300 złr.	100	100 90	101 30	—	4
Siedmiogrodzkiej	na 200 złr.	100	91 25	91 75	—	5
Lombardy (Südbahn)	na 500 fr. za sztukę	1	134 75	135	—	5
Przemysko-Zupk. I. Em.	na 200 złr.	100	94 75	95 25	—	5
Nordosty	na 300 złr. za sztukę	100	91	—	91 50	5

LOS Y.

Kredyt. dla hand. i przem. na 160 złr.	za sztukę	178	—	178 25	—	5
Kiary	na 40 złr. m. k.	40	—	41	—	5
Towarz. żeglugi Dunaju	na 100 złr.	109	—	110	—	5
Insbuck	na 20 złr. w. a.	23	—	24	—	5
Keglewich	na 10 złr. m. k.	19	—	—	—	5
Krakowskie	na 20 złr. w. a.	20	—	25	—	5
Lubiański	na 20 złr. w. a.	23	—	24	—	5
Ofner (miasta Budy)	na 40 złr. w. a.	—	—	39 25	—	5
Palfy	na 40 złr. m. k.	38	—	39 25	—	5
Rudolfa	na 10 złr. w. a.	21	—	—	—	5
Salm	na 40 złr. m. k.	52	—	53	—	5
Salzburgskie	na 20 złr. w. a. za sztukę	23	—	24	—	5
St. Genois	na 40 złr. m. k.	46	—	47 25	—	5
Stanisławowskie	na 20 złr. w. a.	24	—	25	—	5
Tryestyańskie	na 100 złr. m. k.	127	—	127 50	—	5
Waldstein	na 50 złr. w. a.	—	—	63 25	—	5
Windischgratz	na 20 złr. m. k.	28	—	29 50	—	5
38 75	39 25	—	—	—	—	5

Bodenredit allgem. aust.	na 80 złr.	—	—	—	—	5
Kredytowe dla handu i przem.	na 160 złr.	308	—	309	—	5
Kreditbank węg. allg.	na 200 złr.	294	—	294 75	—	5
Hipoteczne galic.	na 200 złr.	—	—	—	—	5
Bodenredit	na 200 złr.	—	—	—	—	5
Länderbank	na 100 złr.	—	—	—	—	5
Austro-węgiersk.	na 600 złr.	823	—	824	—	5
Unionbank	na 100 złr.	122	—	122 75	—	5

AKCJE KOLEJOWE.

Albrechta	na 200 złr.	—	—	—	—	5
Alford Fiume	na 200	174	—	174 50	—	5
Ferdynanda Nordbahn	na 1056	3712	—	3720	—	5
Franciska Józefa	na 200	192	—	193	—	5
Karola Ludwika	na 210	316	—	317	—	5
Kozycyko-Bogumiński	na 200	149	—	149 50	—	5
Lwowski-Czerniow. Jassy	na 200	172	—	173	—	5
Morawsko-szląskie centr.	na 200	25	—	25 26	—	5
Prag Duxer	na 200 złr.	165	—	166 50	—	5